
 



 

 

FRILUFTSRÅDET KREDS ØSTJYLLANDS 
H Ø R I N G SS VA R  F O R  KO M M U N E P L A N  0 9  F O R

FAVRSKOV KOMMUNE 

OVERORDNET 

Gennemgang af forslagene i vort kommunale friluftsoplæg ”Friluftsliv i Favrskov 
KIommune” i relation til Favrskov Kommunes forslag til Kommuneplan 09. 

FORSLAGENE OG DERES INDARBEJDNING 

Friluftskortet 
Kort 11 i planen er et meget spagfærdigt forsøg på at kortlægge friluftslivet i Favr-
skov Kommune. Vi ser det som meget vigtigt, at få lavet et ordentligt interaktivt fri-
luftskort. Dels som værktøj for kommunens politikere og administratorer, dels som 
informations-portal for turister, men også for egne brugere af kommunens (forhå-
bentlig) mange kommende friluftstilbud i form af motionsstier, vandreruter, fiske-
pladser, badesøer, etc. 
 
Det er vor opfattelse, at kommunen på dette punkt mangler visioner og idéer, og vi 
stiller os gerne til rådighed for en yderligere dialog med idéskitser. 
 
Skovene og Friluftslivet 
Det nævnes i oplægget til kommuneplanen, at der er forholdsvis lidt skov i Favrskov 
Kommune. Det kan undre, når skovprocenten er over 15%, hvilket er 1½ gange 
landsgennemsnittet. Skovene er imidlertid mest privatejede, og det giver kommunen 
en række udfordringer. Skoleskove, friområder for SFO’er og skovbørnehaver skal alt 
sammen aftales med de private skovejere og har muligvis en omkostning.  

Skulle Favrskov Kommune virkelig satse indenfor skovområdet, skulle det være med 
en vision om, at der til ethvert større boligområde i kommune skulle høre et offent-
ligt skovstykke, med bålplads, sheltere, tarzan-land, etc., så alle borgere i kommu-
nen altid let kunne komme i skoven, og børnene havde et sundt og udendørs sted at 
lege. Fredericia Kommune kunne være et eksempel. Det er samtidig vor opfattelse, 
at de ganske få eksisterende offentlige skove, der findes, i form af kirkeskove, stats-
skove og små stykker kommuneskov, forpligter og bør bringes til borgernes op-
mærksomhed, bør indtegnes på friluftskortet med en særlig farve og der bør laves 
visionære driftsplaner og evt. brochurer om de 
største af dem. 

Vand og Friluftsliv 
Det er med stor tilfredshed, at vi læser om, at 
kommunen ønsker at etablere enkelte badesø-
er i vore gamle råstofgrave. Dette kan blive et 
stort aktiv for borgerne. Vi har jo ofte mere 
end 30 km til det nærmeste naturlige badeom-
råde og kun ganske få friluftsbade i kommu-
nen. Det er dog vort håb, at kommunen vedva-
rende arbejder hen imod en endnu bedre 
vandkvalitet i vore vandløb og ikke fremover tillader stinkende afløb, som det der ses 
(og lugtes) ved broen over Lilleåen på Favrskovvej (billede).  



Naturskole 
Favrskov Kommune har en dejlig og brugbar naturtrailer, bygget op af lærer Mette 
Bisp for penge delvist finansieret af Friluftsrådet. Med det udstyr, der er i traileren, er 

det nemt at skabe en positiv natur- og frilufts-
oplevelse for en skoleklasse, SFO og/eller bør-
nehave. Det virker dog lidt sølle, at en kommu-
ne med over 45.000 indbyggere ikke har råd til 
at have en egen permanent naturskole.  

Moselund Spejdercenter var et oplagt sted til en 
kommunal Naturskole, og KFUM-spejderne, der 
ejer stedet, er meget interesseret i et samar-
bejde omkring fælles udvikling af stedet. Øn-
sker kommunen ikke alene at afholde udgifter 
til et sådant sted, kunne Friluftsrådet og 
LAG’gen være med til, at der skabes økonomisk 

grundlag for et center, der ikke bare kunne komme skolebørnene til gavn, men kun-
ne bruges af alle borgere i alle aldre, af virksomheder, erhvervslivet samt turister-
hvervet. 

Favrskov-stien 
Der er ikke i oplægget til kommuneplanen talt meget om sundhed og motion. Det er 
ellers meget oppe i tiden og kommunen har i dag en forpligtelse overfor sine borgere 
til at bidrage med faciliteter til en øget folkesundhed. En større og større del af bor-
gerne ønsker dog at udøve sin egen træning og motions-indsats, uafhængig af 
idrætsklubberne. Det er vor opfattelse, at velegnede motionsstier og andre natur-
baserede motionsanlæg som mountainbike ruter og ridestier let kunne etableres på 
en lang række steder i kommunen. Dette bør kommunen bidrage til at få etableret. 
Om man på sigt kan få etableret et sti-net hele kommunen rundt, som det er DN’s 
ønske, kan være svært at sige. Det er vel heller ikke det, der i første omgang ligger 
for at skulle laves. Måske nogle gode og langsigtede aftaler med Frijsenborg Gods 
o.a. om etablering af velegnede (og separerede) sti-anlæg til de forskellige bruger-
grupper i de mest bynære skove var en god investering for alle. 

Vandring, cykling og ridning i det åbne land 
Det bør være en kommunal opgave at binde alle kendte vandre-, cykle- og rideruter 
sammen i et større netværk. Det er karakteristisk, desværre, at vore nabokommuner 
er meget længere fremme med større friluftsanlæg 
til gavn for befolkningen. F.eks. den nedlagte jern-
bane mellem Laurbjerg og Silkeborg har én shel-
terplads, placeret i Silkeborg kommune. Én kano-
lejrplads, placeret i Silkeborg Kommune.  

Som en del af lejen af jernbanen fra Banestyrelsen 
må der også følge de skovstykker, som i sin tid blev 
udlagt til snebeskyttelse af banelegemet. I disse ret 
store skovstykker kunne der let etableres både shel-
teranlæg og primitive lejrpladser uden de store omkostninger for kommunen. 

Øvrige bemærkninger 
Det er vort håb, at Favrskov Kommune vil gøre mere for at skabe øget fokus på be-
folkningens muligheder for friluftsliv, samt at være med til at skabe de nødvendige 
rammer for at kunne motionere og gennem en aktiv fritid nå til en sundere livsstil for 
den enkelte. Vi stiller os løbende til rådighed for dialog og opfordrer kommunen til at 



gøre brug af de tipsmidler, der kan søges fire gange om året, samt til at forsøge at 
nå til at blive udråbt som ”Årets Friluftskommune 2009” og vinde den eftertragtede 
pris. Se mere om sidstnævnte her 
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